ELENA CUZA (1825-1909) – PRIMA DOAMNĂ A ROMÂNIEI
- urmare din numărul trecut -

La 3/15 decembrie 1861, în mesajul rostit la deschiderea
Adunărilor legiuitoare, fără pomenească de conţinutul
firmanului, Principele Cuza anunţa că „Înalta Poartă, precum
şi Puterile garante au aderat la Unirea Principatelor”1. A urmat
Proclamaţia către Ţară din 11/23 decembrie 1861, formarea
primului guvern unitar la 22 ianuarie 1862 şi convocarea primei
Adunări legiuitoare în capitala Bucureşti.

Elena nu-şi poate manifesta bucuria, evită cunoştinţele
cele mai apropiate cărora nu le suportă compasiunea, ştiind că
nu a fost invitată să participe la evenimentele deosebite din ţară.

Se mai
adaugă şi moartea mamei sale, Sultana Cuza, la Galaţi (20
mai 1865), înrăutăţirea stării de sănătatea ceea ce a necesitat
tratament prelungit la Ems. Toate aceste lovituri i-au zdruncinat
echilibrul şi încrederea în forţele sale, determinându-l să-şi
exprime intenţia de a abdica.

În mesajul din 5/17 decembrie 1865, la deschiderea
sesiunii parlamentare, Cuza, demonstrând calităţi remarcabile
de politician şi patriot, a făcut public că persoana sa „ nu va
fi o împiedecare la orice eveniment care ar putea permite de
a consolida edificiul politic la a cărui aşezare a fost fericit a
contribui”, că „în